
RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓ­
DICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 

DEPOSITADOS EN LA HEMEROTECA 
MUNICIPAL DE MADRID 

P O R 

FRANCISCO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 

1. INTRODUCCIÓN 

El objeto del presente trabajo es presentar una relación de los fondos 
murcianos existentes en la Hemeroteca Municipal de Madrid (HMM). La 
HMM posee en la actualidad unos 15.000 volúmenes y unos 20.000 títu­
los y es, quizás, la más importante Hemeroteca del país por la antigüe­
dad y cantidad de sus importantes y ricos fondos (I) . Su especialidad im­
plica que el mayor número de los mismos sean publicaciones periódicas 
—gacetas, diarios, semanarios, revistas, anuarias, almanaques, etc.—, pero 
junto a estas colecciones posee asimismo un buen número de impresos 

(1) La HMM fue fundada en 1918, contando en aquella fecha con 900 volúmenes 
y 200 títulos, en 1931 con 42.000 volúmenes y 6.000 títulos, y en 1933 con 50.000 volú­
menes y 9.000 títulos. A partir de 1964 se especializa en publicaciones madrileñas, pero 
sigue intentando completar las colecciones anteriores a esa fecha españolas y extran­
jeras: V. HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID: Relación de las Publicaciones periódicas 
que se reciben en la Hemeroteca, Madrid, Imprenta Municipal, enero 1931, 50 pp.; REPÚ­
BLICA ESPAÑOLA, AYUNTAMIENTO DE MADRID, Prólogo de Antonio ASENJO: Catdiogo de las 
publicaciones periódicas madrileñas existentes en la Hemeroteca Municipal de Madrid, 
1661-1930, Madrid, Artes Gráficas Municipales, 1933, 363 pp., y Angeles MALDONADO: 
«La Hemeroteca Municipal», Alfoz, Madrid, núm. 11, diciembre 1984, p. 74. 



56 FRANCISCO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 

directamente emparentados con el Periodismo y que forman parte de su 
protohistoria: romances, relaciones, avisos, manifiestos, proclamas, etc. 

El presente trabajo intenta ser una aportación más a la labor biblio­
gráfica y hemerográfica que en los últimos años vienen realizando algunos 
de los investigadores murcianos (2), labor que complementa a la que 
viene llevando a cabo, desde 1977, la Academia Alfonso X el Sabio a 
través de sus «Cuadernos Bibliográficos» (3). Tanto la una como la otra 
supone la continuación a la primera investigación murciana en este campo 
iniciada por Tejera al final del siglo XIX (4). 

Un total de 107 títulos murcianos o relacionados con su región están 
depositados en la HMM. Huelga decir que la presente relación no pretende 
ser exhaustiva, por la dificultad que entraña realizar un trabajo de estas 
características. Para llegar a realizarla se examinaron, en diciembre de 
1982, una por una todas las fichas del único fichero alfabético de títulos 
con que contaba la HMM, entonces ubicada en la Plaza de la Villa. 
En agosto de 1986 se revisó el nuevo fichero geográfico elaborado por los 

(2) Sobre los fondos murcianos se han publicado hasta ahora los trabajos que 
se relacionan a continuación por orden alfabético de autores: 

María del Carmen APARICIO FERNANDEZ y Pilar EGEA KRAUEL: Catálogo de Revistas 
y Publicaciones Periódicas de la Biblioteca General de la Universidad de Murcia, 1982, 
242 pp. 

Juan BLAZQUEZ MIGUEL y Antonio FORTE MUÑOZ: Guía-inventario del Archivo Histó­
rico Municipal de Yecla, Murcia, Academia Alfonso X el Sabio, 1983, 42 + 2 pp. 
(Separata de Murgetana, núm. 63, 1983, pp. 71-108). 

Francisco Javier DIEZ DE REVENGA: Publicaciones murcianas en los siglos XVll y 
XVIII, Ayuntamiento de Murcia, Año Internacional del Libro, Murcia, 1972, 12 pp. 

, María del Carmen FERNANDEZ VILLAMIL IGUNZA: Catálogo de incunables e impresos 
del siglo XVI de la Biblioteca Universitaria de Murcia, Secretariado de Publicaciones 
de la Universidad, Murcia, 1980, 221 pp. 

— Catálogo de Impresos del siglo XVll de la Biblioteca Universitaria, Secretariado 
de Publicaciones de la Universidad, Murcia, 1985, XII + 429 pp. (Está preparando el 
correspondiente al Siglo XVIII. 

Carlos FERRANDIZ ARAUJO: «Algunos documentos sobre Cartagena en el Archivo del 
Reino de Valencia», Murgetana, núm. 63, 1983, pp. 157-163. 

Cayetano TORNEL COBACHO: «Clasificación de los fondos históricos del Archivo Muni­
cipal de Fortuna», Murgetana, núm. 60, 1980, pp. 131-142. 

Cayetano TORNEL COBACHO, Alfonso GRANDAL y Ángel Antonio RIVAS PUJALTE: Textos 
para ¡a Historia de Cartagena {Siglos XVI-XX), Excmo. Ayuntamiento de Cartagena, 
Cartagena, 1985, 225 pp. 

(3) La Academia ha publicado hasta la fecha nueve «Cuadernos Bibliográficos». 
Dos de. ellos indican la localización de los fondos; Carlos FERRANDIZ ARAUJO: Las publi­
caciones periódicos en Cartagena, Primera Selección, Academia Alfonso X el Sabio, 
Cuadernos Bibliográficos, núm. 5, Tip. San Francisco, Murcia, 1979, 116 pp. María Dolo­
res EGEA MARCOS y María Concepción Ruiz ABELLAN: El ¡ibro en Murcia en eí sigio 
XVIII, Academia Alfonso X el Sabio, Cuadernos Bibliográficos, núm. 9, Murcia, 1985, 
293 pp. 

(4) José PÍO TEJERA: Biblioteca del Murciano o Ensayo de un Diccionario biográ­
fico y bibliográfico de la Literatura en Murcia, 3 ts., 1922, 1941 y 1957, 861, 751 y 454 pp. 
(Importante primer trabajo bibliográfico murciano). 



RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 57 

funcionarios de la hemeroteca. También se ha examinado toda la biblio­
grafía existente sobre los fondos de la HMM (5). 

(5) Sobre los fondos de la HMM se ha revisado la bibliografía que a continuación 
se relaciona por orden cronológico de edición: 

Antonio ASENJO: Hemeroteca Municipal de Madrid. Memoria publicada con motivo 
de la presentación en la Exposición Iberoamericana de Sevilla de algunas publicaciones 
hispanoamericanas..., mayo, 1929, Madrid, 54 pp. 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y PRENSA DE LA SECRETARIA DE ASUNTOS EXTERIORES. Prólogo 
de Antonio ASENJO: Prensa Iberoamericana. Índice de las publicaciones periódicas anti­
guas y modernas, editadas en lenguas ibéricas, que figuran en el Pabellón de la Expo­
sición de Sevilla, Madrid, 1929, 334 + 1 pp. (Se reseñan las colecciones de los periódi­
cos murcianos que entonces poseía la HMM: Diario de Murcia (1792), Correo Literario 
de Murcia (1792-1795), Las Tardes de Roque Pío... (1802) y El Chismoso (1822); asi 
como una treintena de diarios, semanarios y revistas que en 1929 se publicaban en 
Murcia y en otras poblaciones de la región). 

HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID: Publicaciones periódicas que se reciben en la 
Hemeroteca Municipal de Madrid en 1930, Madrid, Imprenta Municipal, 1930. (Entonces 
la HMM recibía los más destacados diarios murcianos: El Liberal, El Tiempo, La Verdad 
y El Eco de Cartagena). 

— Reiación de las Publicaciones periódicas que se reciben en la Hemeroteca, Madrid, 
Imprenta Municipal, enero, 1931, 50 pp. (Sigue recibiendo los mismos diarios murcianos, 
y sólo de forma gratuita La Verdad). 

REPÚBLICA ESPAÑOLA. AYUNTAMIENTO DE MADRID: Relación de las Publicaciones pe­
riódicas que se reciben en la Hemeroteca Municipal de Madrid, Madrid, Artes Gráficas 
Municipales, 1933, 85 pp. (En febrero de 1933, junto a los ya citados, la HMM recibe 
E¡ Vigía, Periódico Socialista defensor del Pueblo (Abarán); La Libertad, Semanario 
Obrero Socialista (Cieza) y el Boletín Oficial de la Provincia). 

— Relación de ¡as publicaciones periódicas propiedad del Congreso de los Diputa­
dos, que se custodian en depósito en la Hemeroteca Municipal de Madrid, Artes Gráfi­
cas Municipales, Madrid, 1935, XI + 69 pp. (No aparece ninguna murciana). 

HEMEROTECA MUNICIPAL DE MADRID. Prólogo de E. V. H. (Eulogio VÁRELA HERVAS): 
Papeles de los siglos XVII y XVIII ingresados en la Hemeroteca Municipal (1940-1943), 
Madrid, Artes Gráficas Municipales, 1944, 28 pp. (Tirada aparte de la Revista de la 
Biblioteca, Archivo y Museo del Ayuntamiento de Madrid, Año XIII, Número 49). (En 
total 158 títulos de relaciones, avisos y otros impresos y papeles sueltos. Hasta 1940 
la HMM no poseía ningún ejemplar de este tipo. Da a conocer tres impresos murcianos, 
entre ellos y por vez primera los tres ejemplares de la Gazeta de Murcia de 1706, 
adquiridos por Várela en el verano de 1942 en un almacén de papel viejo de El Grao 
de Valencia). 

— Prólogo de E. V. H. (Eulogio VÁRELA HERVAS): Periódicos, folletos y hojas polí­
ticas del siglo XIX ingresados en la Hemeroteca Municipal, Madrid, Artes Gráficas 
Municipales, 1944, 29 pp. (Tirada aparte de la Revista de la Biblioteca, Archivo y Museo 
del Ayuntamiento de Madrid, Año XIII, Número 50). (No aparece ninguna murciana). 

Además se han revisado las siguientes colecciones de la HMM: 
Gacetas varias del siglo XVII. (No aparece ninguna murciana). 
Papeles varios de la época de la Guerra de la Independencia, s. 1. (1808?). (Colección 

de impresos contra Napoleón y los franceses, en su mayoría fechados en el verano de 
1808, de marcado carácter religioso-patriótico. Aparecen varios impresos de Cartagena 
y uno lorquino). 

Papeles varios impresos en Cádiz y en Madrid en 1812 sobre ios Regulares, su 
reforma, su extinción y ocupación de Conventos, Cádiz: Madrid, 1812. (Es una colección 
facticia en el que aparece: Voto del Señor Don Simón López, Diputado de Murcia...). 

Revistas Varias de Medicina, Colección facticia, 1878, 2 vois. (No aparece ninguna 
murciana). 



58 FRANCISCO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 

Dado el carácter de los fondos de la HMM se han clasificado los mur-
cianoo en dos grupos: Publicaciones periódicas y Otros impresos. Esta es 
una clasificación meramente forma!, ya que para hacerla se ha tenido en 
cuenta, precisamente, el que los títulos tengan o no periodicidad, auncjae, 
salvo algunas excepciones, los impresos que se relacionan aquí son pro­
ducciones periodísticas. La presentación de los dos grupos se ha hecho 
por orden cronológico, subagrupándolos por siglos, desde el XVIII al XX, 
al entenderse que de esta forma la lectura de la relación ofrece mayor 
interés. 

En ;a relación cada periódico o impreso lleva ordenadamente un nú­
mero, ei título, subtítulo u otras indicaciones en la cabecera, la indicación 
de la periodicidad, el nombre del director, el lugar de edición, imprenta y 
domicilio, fecha o años que comprende la colección, con indicación de los 
ejemplares o el estado en que se encuentra y, por último, la signatura 
de la HMM (6). En ocasiones, cuando los datos no se ofrecen se especifican 
aproximaciones a los mismos. Este método biblioteconómico es casi simi­
lar al utilizado en el fichero de la HMM, y dada esta circunstancia se ha 
entendido que es el más oportuno. Cuando los títulos, subtítulos o indica­
ciones en cabecera de los periódicos han sufrido alguna variación ésta 
también se especifica, encabezando siempre la colección con el título que 
se ha entendido más adecuado. En el índice onomástico, sin embargo, 
aparecen todos los títulos que aparecen en la relación, seguido cada uno 
del número de orden dado en la misma. En el caso de los impresos con 
títu'o iargo éste ha sido reducido en el índice. En el índice geográfico, 
seguido de la población se especifica asimismo el número de orden dado 
a cada título que haya sido impreso o guarde relación con la misma. 

La relación recoge 80 publicaciones periódicas, cuatro pertenecen al 
siglo XVIII, veinte al XIX y 56 al XX; así como 37 títulos de otros tantos 
impresos. La importancia de los fondos de las primeras es dispar. Por un 
lado la Hemeroteca Municipal de Madrid cuenta con algunas colecciones 
completas —o casi completas— de periódicos editados en la región mur-

Periódicos Varios Carlistas, 1885 y s. s., 2 ts. (No aparece ninguno murciano). 
Doscientos títulos de periódicos. Hecho y empezado a llenar el 9 de noviembre de 

1915, y terminado el 9 de noviembre de 1916. (Álbum constituido por recortes de cabe­
ceras de publicaciones periódicas, formado por Natalio López de Mesonero Romanos, 
con índice alfabético. No aparece ninguno murciano). 

Las colecciones Peridícos Varios de Guerra, 49 ts.; Periódicos Varios Provincias, 
10 ts.. Revistas Varias Provincias, 46 ts., no ha sido necesario revisarlas ya que los 
títulos que contiene están fichados en el archivo de la HMM. 

(6) Es posible algún error en las signaturas debido a los cambios que las mismas 
han podido tener tras el traslado de los fondos de la HMM de su antiguo emplaza­
miento, en la Plaza de la Villa, al actual, en el antiguo Cuartel de Conde Duque. 



RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 59 

ciana que también se encuentran en otros archivos públicos o privados, 
como son las del Diario de Murcia (1792), Correo Literario de Murcia 
(1792-1795), El Cantón Murciano (1873) o las de los diarios murcianos 
del siglo XX: El Liberal, La Verdad, El Tiempo, El Eco de Cartagena, 
Linea y el semanario Hoja del Lunes o la de la revista literaria Verso y 
Prosa (1927-1928). 

Por otro lado la HMM cuenta con los tres únicos ejemplares que se 
conocen de la primera producción periodística murciana: la Gazeta de 
Murcia, y los tres únicos del Boletín Oficial de la Junta Revolucionaria 
de Murcia, de 1868, así como algunas colecciones de otros tantos títulos de 
periódicos que, por el momento, son las únicas localizadas. Entre éstas se 
encuentran la de Las Tardes de Roque Pío y Don Rufo de Alfarache, que, 
aunque lleva fecha de imprenta de 1802, al parecer fueron publicadas quin­
cenalmente en 1792, la del Boletín de Avisos del Faro Cartaginés (1851-
1853), Brisas de Mediterráneo (1888-1889), y sobre todo las colecciones 
—incompletas— de varios periódicos de la II República y la Guerra Civil 
de 1936-1939, como son las de El Vigía (Abarán: 1932-1936), y las carta­
generas Venceremos (1937-1938), Metralla (1937-1938), La Armada (1937-
1939) y Cartagena Nueva (1937-1939). 

La HMM cuenta también con algunos ejemplares únicos de otros tan­
tos títulos murcianos, como los de Diario de Cartagena (1804-1809), 
Correo de Murcia (1808), Mediterráneo (1897), Heraldo de Cartagena 
(1901), La Voz Murciana (1908), La Opinión (1910-1911), El Minero Lor-
quino (1912), El Pueblo (1913), La Victoria (1918), Ecos (1920), Pueblo 
(1934) y César (1943). Por último en la HMM se encuentran ejemplares 
de otros tantos periódicos que completan en parte las colecciones existen­
tes en otros archivos. 

En cuanto al resto de los impresos murcianos, buena parte de ellos 
son de importancia. Así la HMM posee varias relaciones del siglo XVIIl, 
entre las que se encuentra el Diario y noticia verdadera de todo lo suce­
dido... Importante también son los impresos hallados relacionados con 
la Guerra de la Independencia —aunque algunos son reimpresiones—, 
como son la Circular de la Junta de Gobierno de Murcia..., el Voto del 
Señor Don Simón López, Diputado de Murcia..., Oficio del Gobernador 
Político y Militar de Cartagena... y Noticia extraordinaria de Cartagena; 
como así los dos impresos hallados de 1820. Por otro lado la colec­
ción de El Cantón Murciano (1873) contiene varios impresos no hallados 
en otras colecciones del mismo periódico. 



60 FRANCISCO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 

ABREVIATURAS Y SIGLAS 

Cfr. = Confróntese 
Dir. = Director 
HMM = Hemeroteca Municipal de Madrid 
Impr. = Imprenta 
Imprs. = Imprentas 
Lit. = Litografía 
N." / n.° = Número / número 
Nos. / nos. = Números / números 
pp. = páginas. 
PVGI = Papeles Varios de la época de la Guerra de la Independencia 
PVR = Papeles varios (...) sobre Regulares, su reforma... 
Reimpr. = Reimpresión 
s.a. = sin año 
s.d. = sin data (sin lugar y sin fecha) 
s.f. = sin fecha 
s.i. = sin imprenta 
s.i.p. = sin indicación de periodicidad 
s.l. = sin lugar 
s.n. = sin numerar 
Sig. = Signatura 
Sigs. = Signaturas 
Tip. = Tipografía 
V. = Véase 
? = expresa desconocimiento o aproximación del dato que falta 

Por innecesario, no se especifica el significado de las abreviaturas y siglas emplea­
das en las signaturas de la HMM, excepto las siguientes: 
PVG/T. = Periódicos Varios de Guerra/Tomo 
PVP/T. = Periódicos Varios Provincias/Tomo 
RVP/T. = Revistas Varias Provincias/Tomo 

2. FONDOS 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

SIGLO XVIII 

001 Gazeta de Murcia, Murcia, Impr. Vicente Llofriú, 1706 (Tres únicos 
números del 10 y 24 de agosto y 23 de septiembre). Sig. A. 126. 

002 Diario de Murcia, Murcia, Impr. de Manuel Muñiz, Trapería, 1792. 
Sig. AHt/5 (N.° 153). 

003 El Censor del Diario de Murcia, Murcia, Impr. de la Viuda de Teruel, 
1792 (Un número del 23 de enero. Encuadernado con Diario de Mur­
cia). 

004 Correo Literario de Murcia, Murcia, Impr. Vda. de Teruel, 1792-1795 
(Duplicado hasta el 30 de abril de 1793). Sig. AH3/6 (N.° 630-635). 



RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 61 

SIGLO XIX 

005 Las Taries de Roque Pío y Don Rufo de Alforache, Murcia, Impr. Vda. 
de Teruel, 1802 (Prospecto, 246 pp. Donativo de Julio Meléndez). 
Sig. A-H 2/5 (N.° 363). 

006 Diario de Cartagena, Cartagena, Impr. de Trinitario Hortelano, 1804-
1805 (Incompleta y mal numerada). Sig. AH14/4 (N.° 2527). 
— Cartagena, s.i., 1808 (Dos nos. del 4 y 6 de agosto). Sig. A. 1502. 
— (Cartagena). Reimpr. en Cádiz por Nicolás Gómez de Requena, 
1808 (Un ejemplar s.n. del 27 de junio: Manifiesto a los franceses). 
Sig. RVP/T.46.6. 
— Cartagena, Imprs. del Diario y de Marina, 1808-1809 (N.° 194, 
de 2 de julio de 1808 y un suplemento de 7 de agosto de 1809). Sig. 
RVP/T. 45.5. 

007 Correo de Murcia, Murcia, Impr. de la Viuda de Muñiz, 1808 (Varios 
números). Sig. A-6. 

008 El Católico Instruido en su Religión, (s.i.p.) Murcia, Impr. de los 
Herederos de Muñiz, 1820-1821 (Faltan algunos números. Contiene 
dos suplementos). Sig. 1026/6. 

009 Papel sin periodo fijo. El Chismoso, Murcia, Impr. de la Viuda de 
Antonio Santamaría e Hijo, 1822 (N.° 10, de 4 de abril). Sig. RVP/ 
T. 5.28. 
— 1822 (Nos. 1-3, de 7 a 21 de abril, de AríícuZos remitidos a los 
editores de «E¡ Chismoso», y nos. 4-7 de El Redactor (antes Artículos 
remitidos). Sig. AH2/1 (N.° 237-238). 

010 Boletín de Minas, Murcia, Imprs. de G. Nogués, J. C. Palacios y 
Arróniz, 1841-1842 (Prospecto y varios números). Sig. A.H.8/6 (N.° 
1843). 

011 Boletín Oficial de Cartagena, Cartagena, Impr. Blanca y Cía., 1844 
(Nos. 2 y 5, de nueve de febrero y uno de marzo). Sig. A. 825. 

012 Eí Faro Cartaginés, Revista de intereses locales, industria y litera­
tura, semanal, Cartagena, Impr. de Nicolás Nadal, 1849-1853 (Dos 
números). Sig. AH8/2 (Nos. 1589-1592). 

013 Boletín de Avisos del Faro Cartaginés, Cartagena, 1851-1853 (Nos. 5-
258. Encuadernado con El Faro Cartaginés). 

014 Boletín Oficial de la Junta Revolucionaria de Murcia, Murcia, Impr. 
de El Avisador, 1868 (Nos. 12 y 13. El núm. 15 tiene el título Boletín 
Oficial de la Junta Provincial Revolucionaria de Murcia). Sig. A. 760. 

015 Cartagena Ilustrada, Revista Quincenal, Cartagena, Impr. y Lit. de 
L. Monten, Mayor, 24, y Rocha, 31, Dir. Federico Torralba, 1871 
(I, nos. 1 y 2 de 15 y 18 de julio). Sig. RVP/T. 5. 

016 El Cantón Murciano, Diario Oficial de la Federación, Cartagena, 1873 



62 FRANCISCO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 

(Nos. 1-92, del 22 de julio al 24 de noviembre. Es una reproducción 
hecha con los mismos caracteres de letra, igual tamaño y papel, 
del año 1891, impresa por José Requena Hernández). Sig. 515/3. 
Contiene además: 
— A continuación publicamos íntegro el manifiesto de nuestros her­
manos de Barcelona..., una hoja, s.d. 
— Junta Revolucionaria de Cartagena. Al Pueblo..., una hoja, Car­
tagena, s.i., 3 de agosto de 1873. 
— Suplemento Al Cantón Murciano correspondiente al 24 de No­
viembre..., una hoja, Cartagena, s.i. 
— Gobierno Provisional de la Federación Española..., una hoja, 
Cartagena, s.i., 14 de agosto de 1873. 

017 La Paz de Murcia, Diario Monárquico Constitucional de intereses 
materiales. Noticias y Anuncios, Murcia, Impr. de «La Paz», 1874-
1877 (Incompleto). Sig. 624/3. 

018 París-Murcie, Jcurnal publié au profit des victimes des inondations 
d'Espagne par le Comité de la Presse Frangaise, sous la Direction de 
M. Edovard Lebey..., París, E. Plon et Cíe. Imprimeurs-Editeurs. Año 
1879, Número único. (Se halla encuadernado al final del volumen que 
comprende el segundo semestre de 1879 de Illustrirte Zeitung, Leip­
zig). Sig. 6081. 

019 El Eco de Mazarrón, Órgano de intereses locales, científico y litera­
rio, Dir. Juan Paredes, Mazarrón, Impr. de J. Requena, 1886 (II, 
n.° 68 de 16 de abril). Sig. Carp. 50. 

020 Brisas del Mediterráneo, Cartagena, 1888-1889. Sig. 1014/3. 
021 El Liceo Lorquino, Revista Científica, literaria y de Bellas Artes, 

Lorca, Impr. Luis Montiel, 1895-1897 (Nos. 1 y 50). Sig. A.M. 22/1 
(Nos. 3518-3519). 

022 El Mosaico, Semanario Ilustrado, Murcia, Tip. de Rafael Albaladejo, 
Plaza de Fernández Caballero, 5, 1896-1898 (Completa: Nos. 1-65). 
Sig. 312/4. 

023 Mediterráneo, Cartagena, Impr. de H. García, 1897 (N.° 2999 y Extra 
de 22 de febrero). Sig. Carp. 50. 

024 Las Provincias de Levante, Murcia, (s.i.p.), Tip. de «Las Provincias 
de Levante», Crédito Público, 1900 (XV, n.° extra de 14 de abril. 
Bajo la cabecera consigna: «Núm. único»). Sig. Carp. 5. 

SIGLO XX 

025 Heraldo de Cartagena, Diario de intereses generales. Últimos tele­
gramas y noticias de Madrid, Provincias y el Extranjero. Oficinas, 
Serreta, 20 y 22, bajo, Cartagena, Impr. de la «Gaceta Minera», 1901 



RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 63 

(II, nos. 1, 6, 8, 9, 12, 14, 28, 30, 48, 50 y 41. El n° 1 es «Número 
Almanaque para 1901»). Sig. 656/2. 

026 El Porvenir, Diario de intereses generales, Dir. Joaquín E. Romero, 
Oficinas: Jara, 44, bajo, Cartagena, Impr. de la «Gaceta Minera», 
1901 (I, nos. 1 y 92 de 6 de marzo y 28 de janio). Sig. 1023/3. 

027 El Liberal, Diario, Redacción, Oficinas y Talleres: Crédito Público, 
1, Murcia, 1902-1939 (En 1938 nuevo subtítulo: «Portavoz de los 
partidos Republicanos de Murcia»). Sig. 761-763/2. 

028 El Pimentón, Revista del Gremio de Exportadores. Se publica por 
lo menos una vez al mes. Redacción y Administración: calle Mayor, 
63, Espinardo, Impr. Hijos de Nogués, 1904-1906 (Incompleto). 

029 La Voz Murciana, se publica los jueves y domingos. Murcia, Impr. 
Moderna, López Puigcerver, 1908 (Núm. 1, de 27 de febrero). Sig. 
PVP/T. 2. 

030 Murcia Nueva, Semanario Radical. Órgano de la Conjunción Repu­
blicano-Socialista, Murcia, Impr. de «Murcia Nueva», 1910 (Núm. 33, 
de 13 de noviembre). Sig. PVP/T. 1-B. 

031 La Opinión, Periódico Liberal. Se publica los jueves y domingos, 
calle General Aznar, 41, Cartagena, Impr. de la Viuda de S. Gar-
nero, 1910-1911 (Incompleta). Sig. 993/3. 

032 El Arco, Semanario Católico de Propaganda. Con censura eclesiás­
tica, Redacción y Administración: Plaza de los Tres Reyes, 2, Car­
tagena, Impr. E. Garrido, 1911 (Nos. 38 y 43 de uno de septiembre 
y seis de octubre). Sig. Carp. 59. 

033 En Marcha, Periódico republicano Socialista, Cartagena, Impr. de 
Horacio Escarabal, Serreta, 20 y 22, 1911 (N.° I de 27 de octubre). 
Sig. PVP/T. 5. 

034 El Espectador, Semanario de espectáculos políticos, municipales, 
teatrales, taurinos, cinematográficos, deportes, chungorecreativo, etc., 
Cartagena, Impr. Vda. de S. Carnero, 1912 (II, nos. 10, 12 y 15 de 
febrero y marzo). Sig. Carp. 39. 

035 El Minero Lorquino, Lorca, Impr. Alemana, E. Ruiz Noriega, 1912 
(N.o I de uno de julio). Sig. RVP/T. 40.5. 

036 El Cuento Levantino, Cartagena, Impr. de la Vda. de Salvador Car­
nero, 1913 (Varios números). Sig. RVP/T. 27.16. 

037 Eí Pueblo, Semanario Independiente, Cartagena, Impr. de M. Carre-
ño, San Agustín, 7, 1913 (N.° 1 de 7 de noviembre). Sig. PVP/T. 2. 

038 Libertad, Periódico Semanal. Aparece los sábados, Cieza, Tip. de 
«Libertad», 19I5-I938 (Desde el n.° 32 del año 1932 modifica el tub-
título: «Semanario obrero socialista». Fundador y Director: José Ríos 
Gil; Redacción: Juan López, Gil, 11, 1.° Sig. 332/2. 

039 La Semana Artística, Semanario Artístico Literario, Cartagena, Impr. 



64 FRANCISCO M A R T Í N E Z M A R T Í N E Z 

de M. Carreño, 1917 (I, n.° 1 de 19 de diciembre). Sig. RVP/T. 16.25. 
040 La Victoria, Lorca, Impr. de la Victoria, Canalejas, 46, 1918 (N.° 1 

de uno de febrero). Sig. PVP/T. 2. 
041 Polytechnicum, Revista de Medicina, Ciencias, Cultura General. Di­

rector-Fundador: D. José Pérez Mateos. Dirección y Administración: 
San Nicolás, 25, Murcia; Talleres de la Tipografía Artística, Lucas, 4, 
1918-1920 (El n.° 123, de marzo de 1918 se halla encuadernado en 
Sig. RVP/T. 12.5). Sig. 3/8. 

042 Ecos, Semanario Independiente, Segunda Época, Yecia, Impr. de Se­
rrano, 1920 (N.° 1 de 4 de diciembre). Sig. PVP/T. 5. 

043 La Conferencia Médica, Murcia, Tip. de José Antonio Jiménez, Marín 
Baldo, 1, 1921 (I, n.° 2 de 15 de diciembre). Sig. RVP/T. 42.6. 

044 Levante, Revista Gráfica, Murcia, Impr. Artes Gráficas de L. y M. 
Medina, 1921 (I, n.° 1 de 5 de julio). Sig. RVP/T. 26.17. 

045 Boletín de la Junta del Patronato del Museo de Bellas Artes de Mur­
cia, anual. Murcia, 1922-1927 (Incompleta. Desde 1924: Boletín de 
la Junta del Patronato del Museo de Pinturas de Murcia). Sig. 328/4. 

046 La Verdad. Almanaque de.... Diario de Información, Impr. «La Ver­
dad», 1923, 1925 y 1927. Sig. 1044/7. 

047 La Verdad. Suplemento Literario, (s.i.p.). Murcia, Impr. de «La Ver­
dad», 1924-1926 (Donativo de Juan Guerrero Ruiz). Sig. A.M. 44/1. 

048 Verso y Prosa, Boletín de la Joven Literatura, Murcia, 1927-1928 
(Encuadernado en La Verdad. Suplemento Literario). 

049 El Eco de Cartagena, Diario decano de la Prensa del Reino de Murcia 
y de la Región de Levante, Cartagena, Impr. de Emilio Garrido, 
Bretón, 4 y 6, 1924-1936 (Incompleta). Sig. 126/3. 

050 £í Tiempo, Diario apolítico. Redacción, Administración y Talleres: 
Plaza Martínez Tornel, 4, Murcia, 1924-1937 (Incompleta). Sig. 114/1. 

051 Boletín del Consejo Provincial de Fomento de Murcia, Defensor de 
los intereses agrícolas y ganaderos. Murcia, s.i., 1927 (Nos. 105 y 106 
de noviembre y diciembre). Sig. RVP/T. 7.6. 

052 Estudios Médicos, Información General de todas partes, mensual. 
Murcia, Impr. La Verdad, 1928 (Nos. 59 y 60 de febrero y diciembre). 
Sig. 296/3. 

053 Flores y Naranjos, Publicación Ilustrada, Murcia, s.i., 1929 (II, n.° 
25 de 15 de julio). Sig. RVP/T. 5.36. 

054 Boletín de la Confederación Sindical Hidrográfica del Segura, men­
sual, Murcia, s.i., 1930 (II, nos. 13, 14, 17 y 18). Sig. 1087-5. 

055 La Verdad, Órgano de los Sindicatos que integran la Federación 
Católico-Agraria. Oficinas y Talleres: Plaza de los Apóstoles, Murcia, 
1930-1964 (Incompleta). Sig. 170-173/1. 

056 Boletín Oficial de la Provincia de Murcia, 1931-1954: Sig. 820-822/4. 



RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 65 

057 Lourdes, Boletín Mensual. Órgano del Asilo de Ntra. Sra. de Lourdes 
de Murcia, Murcia, s.i., 1932-1936 (Nos. 22-170). Sig. 379/3. 

058 El Vigía, Periódico socialista defensor del pueblo, semanal, Abarán, 
Impr. de «El Vigía», 1932-1936. Sig. 319/4. 

059 Pueblo, Semanario Defensor de la Unión General de Trabajadores y 
el Partido Socialista. Redacción y Administración: Castelar, 18, Mur­
cia, Tip. «La Papelera Murcia», Platería, 1934 (II, nos. 58 y 61 de 
cuatro de agosto y uno de septiembre). Sig. 336/3. 

060 Nuestra Lucha, Semanario Socialista. Redacción y Administración: 
Sánchez Madrigal, 10, Murcia, Talleres Tipográficos «La Moderna», 
1935-1936 (Incompleta. A partir del n.° 16 de 28 de diciembre de 
1935 modifica el subtítulo: «Semanario. Órgano Oficial de la Agru­
pación Socialista»). Sig. 335/3. 
— Desde primero de enero de 1936: Órgano de la Federación Pro­
vincial de Juventudes Socialistas Unificadas. Desde 1937: Órgano del 
Provincial del Partido Socialista y Portavoz de la UGT, 1936-1939 
(Incompleta). Sig. 322/2. 

061 ¡¡Venceremos!!, Órgano comarcal del Partido Comunista (S.E.I.C.), 
Cartagena, Tip. «Nuestra Lucha», 1936-1937 (Dos números). Sig. 
PVG/T. 14.3. 
— Venceremos, Órgano del Comité Comarcal del Partido Comunista, 
Cartagena, s.i., 1937-1938 (Varios números). Sig. 423/3. 

062 Metralla, Órgano de las Fuerzas Militares, Fábricas y Departamentos 
de Guerra de la Base Naval de Cartagena, Dir. El Comisario General 
de la Base, Cartagena, s.i., 1937-1938 (Varios números). Sigs. PVG/ 
T. 18.9. y T. 21.13. 

063 La Armada, Órgano Oficial de los marinos de la República, Carta­
gena, Impr. Garnero, 1937-1939 (Incompleta). Sig. PVG/T. 2.3. 

064 Cartc^ena Nueva, Diario de la mañana. Órgano de la Federación 
Comarcal de Sindicatos Únicos, Cartagena, Impr. Salvador Seguí, 
1937-1939 (Incompleta). Sig. 323/1. 

065 Confederación, Órgano Provincial de la Confederación Nacional del 
Trabajo, CNT, FAI, FIJIL (s.i.p.: diario). Redacción, Administración 
y Talleres: Ceballos, 3, Murcia, 1937-1939 (Incompleta). Sig. 359/1. 

066 Unidad, Órgano Provincial del Partido Comunista, ¡Proletarios de 
todos los países, unios!, diario. Murcia, 1937-1939 (Incompleta). Sig. 
320/2. 

067 Eí Noticiero, Diario de la tarde, Cartagena, 1937-1964 (Incompleta. 
En 1937 es Portavoz de la CNT. Diario de la mañana). Sig. 161/1. 

068 Línea, Órgano de Fet y de las Jons, diario. Murcia, 1939-1964 (Del 
n.° 1, de 31 de marzo al 12 de abril se titula ¡Arriba!, a partir de 



66 FRANCISCO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 

esta fecha hasta 1948 se titula Línea Nacional Sindicalista). Sig. 
320-322-35. 

069 Boletín de la Cámara Oficial Agrícola de la Provincia de Murcia, 
mensual, Murcia, Tip. San Francisco, San Nicolás, 39, 1943-1949. 
Sig. 365/5. 

070 Anales de la Universidad de Murcia, trimestral. Murcia, 1944-1957 
(A partir del curso 1954-1955 se escinde en tres: Ciencias, Derecho 
y Filosofía y Letras). Sig. 988/6. 

071 Espigas y Azucenas, Revista mensual ilustrada, Murcia, Impr. San 
Francisco, 1945 (Dos números). Sig. Carp. 33. 

072 Boletín Arqueológico del Sudeste Español, Cartagena, s.i., 1945-1947. 
Sig. 128/2. 

073 Mariposas, Hoja Parroquial, Cieza. 1945-1947. Sig. 102/2. 
074 Publicaciones de la Junta Municipal de Arqueología de Cartagena, 

Cartagena, Impr. Departamento Marítico, 1945-1946 (Dos volúme­
nes). Sig. Carp. 49. 

075 Industria y Comercio, mensual. Órgano de la Cámara Oficial de Co­
mercio, Industria y Navegación de Murcia, Murcia, Impr. Sucesores 
de Nogués, 1948-1955 (El n.° 27 de enero de 1955: «Después de al­
gunos meses en los que hemos mantenido comunicación con nues­
tros lectores por medio de hojas informativas... vuelve la Cámara 
a lanzar la revista...»). Sig. 986/4. 

076 César, Hoja Volante del Seu de Murcia (s.i.p.: bimestral). Murcia, 
Impr. Provincial, 1949 (Un número de febrero, s.n.). Sig. Carp. 59. 

077 Murgetana (s.i.p.: anual). Publicación de la Academia Alfonso X el 
Sabio, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Murcia, s.i., 
1949-1959. Sig. 986/3. 

078 Boletín de la Cámara Oficial Sindical Agrícola de la Provincia de 
Murcia, mensual. Murcia, Tip. Vda. de Manuel Arenas, 1950-1951. 
Sig. 1027/4. 

079 Ho;a del Lunes de Murcia, Editada por la Asociación de la Prensa 
de Murcia, 1951-1967 (Hasta 1965: Hoja Oficial del Lunes de Murcia). 
Sig. 320/1. 

080 Boletín de Información. Excmo. Ayuntamiento de Cartagena, men­
sual, Cartagena, Impr. F. Gómez, 1957-1959. Sig. 335. 

OTROS IMPRESOS 

SIGLO XVIII 

081 Coloquio al Santo Nacimiento de Nuestro Señor Jesic-Christo, entre 
un Moro y un Christiano. Reimpr. Antonio Pérez Gómez, Cieza. 



RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 67 

Sig. Carp. 148. (Fue reimpreso en 1861 por Pedro Belda: V. Tejera: 
t. II, p. 288. V. también: Antonio Pérez Gómez: Pliegos conmemo­
rativos de la Navidad, Ediciones de «...La fonte que mana y corre...», 
Cieza, 1973, Cfr. Francisco Javier Diez de Revenga: Los estudios 
literarios en Murcia, Academia Alfonso X el Sabio, Cuadernos Bi­
bliográficos, núm. 3, Murcia, 1977, pp. 29 y 146). 

082 Copia de carta, escrita por el / Doctor Don Jacinto Harena, ' Inqui­
sidor de Murcia a Don Alonso Castellanos, su Tío, Abogado de los 
Reales Con- ' sejos en la Corte, su fecha de 25 de Diziembre próximo 
pa- I sado de 1705, s.d., s.i., 4 pp. Sig. A. 323. 

083 Carta ' que el Ilustrísimo Señor / Don Luis Belluga, Obispo de 
Cartagena, del Consejo de su Magestad, escrive a los Fieles de / 
su Obispado, principalmente a la gente sencilla ,' proviniéndolos del 
riesgo de dar crédito a una falsa doctrina, y error, que en conver­
saciones privadas, y hasta en el Confesionario mismo, en ,' esta 
Ciudad, y algunos lugares de la Diócesis, / se ha pretendido sembrar, 
s.d., s.i. (17??). Sig. A. 1030. (Defensa de los derechos de Felipe V 
a la Corona de España: V. Tejera, t. II, pp. 246-247). 

084 DoM Luis Belluga / y Moneada, por la Gracia de Dios ,' y de la 
Santa Sede Apostólica Magestad, Virrey y Capitán General del 
Rey no de Valencia... A nuestros muy amados de Christo los fieles 
de esta nuestra Diócesis, Madrid, Impr. de Diego Martínez Abad, 
1706. Sig. A. 1023. 

085 Diario / y noticia ' verdadera / de todo lo sucedido desde el día 19 
de junio de 1732 en / que se declara los muertos / heridos, y pri­
sioneros que ha ' havido en la Plaza de Oran / hasta el día 17 de 
julio de dicho año, y demás par / ticularidades, Cartagena, s.f., s.i. 
(Existe una nota manuscrita: «Este papel se prohibió por el Consejo, 
porque lo dice todo mui claro»). Sig. A. 201. 

086 Nueva relación, y entretenida, / en donde se refiere alguna parte de 
la ' Vida del Estudiante Tunante; y en par- / ticular algunos hechos 
de seis Estu- / diantes vagabundos. Compuesta por un Ingenio Mur­
ciano, s.d., s.i., 2 hojas (175?), N.° 21 de Romancero Español. Colec­
ción facticia de romances históricos tradicionales. Compuesta de 
treinta y cuatro piezas, Madrid, 1870-1871. Sig. A.H. 14/4 (N.° 2531). 

087 Relación Sucinta / de las solemnes honras que hizo la Ciudad de 
Murcia a la buena memoria de su difunto Rey el Sr. D. Carlos III: 
de las Fiestas con que proclamó por su soberano al Sr. D. Carlos IV; 
y la Real Sociedad económica de Amigos del País a la muerte de 
su augusto Fun- ' dador el día que cumplió el año de su fallecimiento, 
Madrid, en la Imprenta Real, 1790, 2 hojas, N.° 14 de Coíección 
facticia de Relaciones de Fiestas en la proclamación de Carlos IV, 



68 FRANCISCO ?I/IARTINEZ MARTÍNEZ 

Madrid, 1789-1791. Sig. A.M. 32/5 (N.° 5073). (V. Antonio Pérez 
Gómez: Fiestas reales en Murcia en el siglo XVIII. La proclamación 
de Carlos Tercero, Real Sociedad de Amigos del País, Murcia, 1959, 
28 pp.). 

SIGLO XIX 

088 Proclama de un amigo a otro, s.i., s.d. (1808?), PVEGI. (Dirigida a 
los lorquinos contra Napoleón y los franceses). 

089 Manifestación política sobre las actuales circunstancias. Reimpresa 
en Cartagena, Año 1808, 12 pp., PVEGI. (Fue publicada como suple­
mento al Diario de Cartagena (1804-1809), que a partir del verano de 
1808 se convierte en órgano oficial de la Junta que asume el mando, 
defensa y gobierno de Cartagena y es editado en la Impr. Real de 
Marina). 

090 Circular de la Junta de Gobierno de Murcia sobre la necesidad de 
reunirse todas las autoridades de las Provincias en un Gobierno 
Central, s.L, s.i., 1808. Sig. A. 1091. 

091 La Junta Suprema de Gobierno ha comunicado a la particular de 
esta Ciudad la Proclama siguiente. Españoles... (Sevilla, 29 de mayo 
de 1808), Cartagena, 17 de junio de 1808, 8 pp., PVEGI. 

092 A don Manuel Velasco, Capitán del Real Cuerpo de Artillería, con 
ocasión de la gloriosa defensa que con la Artillería de su mando 
hizo en las puertas de Valencia, acometidas de los Franceses en el 
día 28 de Junio, su verdadero amigo Delio Carterense, Cartagena, 
Impr. de Marina, Año 1808, 4 pp. PVEGI. (Es un «Romance heroyco» 
contra Napoleón y los franceses). 

093 Carta de un sacerdote anciano a un sobrino joven (Tarragona, 6 de 
Julio de 1808), Cartagena, Impr. de Marina, Año 1808, 8 pp., PVEGI. 
(Contra Napoleón. También fue impresa en Valencia, por Joseph 
Estevan en 1808). Sig. A. 1131. 

094 Una española á nombre de todas las de su sexo, Cartagena a 26 de 
julio de 1808, Catalina Maurandy y Osario, 4 pp., s.i. PVEGI. (Escrito 
contra Napoleón). 

095 La Junta Suprema del Reyno a los pueblos de España. Real Alcázar 
de Sevilla, 19 de diciembre de 1808, Reimpreso en Cartagena, 8 pp. 
PVEGI. (Proclama). 

096 Oficio del Gobernador Político y Militar de Cartagena prohibiendo 
a los naturales de Murcia la venta de productos a franceses, Cartage­
na, 1809. Sig. A. 1664. 

097 Voto / del Señor Don Simón López, Diputado de Murcia en la sesión 
pública del 18 de septiembre de 1812 sobre ocupación de conventos. 



RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 69 

Madrid, 1812, 8 pp. PVR. (En contra del decreto de la Regencia y 
dictamen de la comisión. Este diputado murciano en las Cortes de 
Cádiz era padre de la Congregación de San Francisco Neri de Murcia, 
y en 1816 fue nombrado Obispo de Orihuela: V. Tejera, t. II, pp. 
398-402). 

098 Noticia extraordinaria de Cartagena, Palma (Reimpr.), Impr. de 
Brusi, 1812. Sig. A. 241. 

099 El Amante de su patria, en defensa de la Nobleza, Clero y Estado 
Regular, zaheridos en los periódicos (Sevilla), Impreso en Murcia y 
reimpreso en Sevilla, por D. Bartolomé Caro, Año de 1820, 12 pp. 
Sig. Carp. 174. 

100 Discurso constitucional en que se prueba por razón, escritura, con­
ducta de Jesucristo y de su Iglesia en los primitivos tiempos de ella, 
y por Historia, que en la Soberanía reside en la Nación; ó sea que 
todos los ciudadanos que tienen el goze de sus derechos deben nom­
brar a todos los empleados que elige el pueblo en la forma que 
previene la Constitución, Murcia, Impr. de José Santamaría, 1820. 
Sig. A. 175. 

101 Cartagena á la Nación (Manifiesto), Hoja suelta. (Al ñnal): «Por los 
compañeros, José López Montenegro», Cartagena, 6 de diciembre de 
1873, Impr. de «El Cantón Murciano», Balcones Azules, n.° 8 (1873). 
Sig. A. 1239. 

102 Calendario Diocesano del Obispado de Cartagena (El Correo de la 
Noche), Murcia, Impr. de «El Correo de la Noche», 1895. Sig. 1009/4. 

SIGLO XX 

103 Ayuntamiento de Murcia. Presupuesto Ordinario de Ingresos y Gas­
tos para el ejercicio.... Murcia, Tip. de «El Tiempo», 1923, 1924 y 
1950 (En rigor, consigna: Ayuntamiento Constitucional de Murcia). 
Sig. 1053/2. 

104 Valbuena Prat, Ángel: Dos momentos del Teatro nacional. De la 
imaginería sacra de Lope a la teología sistemática de Calderón, 
Discurso leído en la solemne apertura de curso académico de 1945-
1946, por el Dr. D...., catedrático de la Facultad de Filosofía y Letras, 
Publicación de la Universidad de Murcia, Murcia, Tip. de Nogués, 
1945 (Indebidamente encuadernado con el Vol. IV, Curso 1945-1946, 
de Anales de la Universidad de Murcia, Murcia, 1944-1957). 

105 Ortega Nieto, J. Miguel: Estudio sobre la poda del olivo en la pro­
vincia. Murcia, 1947. Sig. Carp. 100. 



70 FRANCISCO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 

106 Ayuntamiento de Murcia. Ordenanzas Fiscales para el Presupuesto 
del año..., Murcia, Tip. Viuda Arenas, Cetina, 5, Mayo, 1950. Sig. 
Carp. 177. 

107 Informe sobre el aprovechamiento hidráulico Tajo-Segura, Cámara 
de Comercio, Industria y Navegación de Murcia, Editado por el Ser­
vicio de Publicaciones de la Cámara, Impr. de Sucesores de Nogués, 
Murcia, mayo, 1968. Sig. Carp. 167. 



RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 71 

3. ÍNDICES 

ÍNDICE ONOMÁSTICO 

A continuación publicamos íntegro el manifiesto de nuestros...: 016 
A Don Manuel Velasco, Capitán del real Cuerpo de Artillería...: 092 
Amante (El) de su Patria, en defensa de la Nobleza, Clero y Estado...: 099 
Anales de la Universidad de Murcia: 070 
Arco (El): 032 
Armada (La): 063 
Artículos remitidos a los editores de «El Chismoso»: 009 
Ayuntamiento de Murcia, Ordenanzas fiscales para el presupuesto...: 106 
Ayuntamiento de Murcia, Presupuesto ordinario de ingresos y...: 103 
Boletín Arqueológico del Sudeste Español: 072 
Boletín Oficial de Cartagena: 011 
Boletín Oficial de la Junta Provincial Revolucionaria de Murcia: 014 
Boletín Oficial de la Junta Revolucionaría de Murcia: 014 
Boletín Oficial de la Provincia de Murcia: 056 
Boletín de Avisos del Faro Cartaginés: 013 
Boletín de Información, Excmo. Ayuntamiento de Cartagena: 080 
Boletín de Minas: 010 
Boletín de la Cámara Oficial Agrícola de la Provincia de Murcia: 069 
Boletín de la Cámara Oficial Sindical Agrícola de la Provincia de Murcia: 078 
Boletín de la Confederación Sindical Hidrográfica del Segura: 054. 
Boletín de la Junta del Patronato del Museo de Bellas Artes de Murcia: 045 
Boletín de la Junta del Patronato del Museo de Pinturas de Murcia: 045 
Boletín del Consejo Provincial de Fomento de Murcia: 051 
Brisas del Mediterráneo: 020 
Calendario Diocesano del Obispado de Cartagena: 102 
Cantón Murciano (El): 016 
Carta de un sacerdote anciano a un sobrino joven: 093 
Carta que el llustrísimo Señor Don Luis Belluga, Obispo...: 083 
Cartagena Ilustrada: 015 
Cartagena Nueva: 064 
Cartagena á la Nación: 101 
Católico (El) Instruido en su Religión: 008 
Censor (El) del Diario de Murcia: 003 
César: 076 
Chismoso (El): 009 
Circular de la Junta de Gobierno de Murcia sobre la necesidad...: 090 
Coloquio al Santo Nacimiento de Nuestro Señor Jesu-Christo, entre...: 081 
Confederación: 065 
Conferencia Médica (La): 043 
Copia de carta, escrita por el Doctor Don Jacinto Harena, Inquisidor...: 082 
Correo Literario de Murcia: 004 
Correo de Murcia: 007 
Cuento Levantino (El): 036 
Diario de Cartagena: 006 
Diario de Murcia: 002 
Diario y noticia verdadera de todo lo sucedido desde el día 19 de junio...: 085 
Discurso Constitucional en que se prueba por razón, escritura...: 100 
Don Luis Belluga y Moneada, por la Gracia de Dios y de la Santa Sede...: 084 
Eco de Cartagena (El): 049 
Eco de Mazarrón (El): 019 
Ecos: 042 
En Marcha: 033 
Espectador (El): 034 
Espigas y Azucenas: 071 
Estudios Médicos: 052 
Faro de Cartagena (El): 012 
Flores y Naranjos: 053 
Gazeta de Murcia: 001 



72 FRANCISCO MARTÍNEZ MARTÍNEZ 

Gobierno Provisional de la Federación Española...: 016 
Heraldo de Cartagena: 025 
Hoja Ofícial del Lunes de Murcia: 079 
Hoja del Lunes de Murcia: 079 
Industria y Comercio: 075 
Informe sobre el aprovechamiento hidráulico Tajo-Segura: 107 
Junta Revolucionaria de Cartagena. Al Pueblo...: 016 
Junta (La) Suprema del Gobierno ha comunicado a la particular de esta...: 091 
Junia (La) Suprema del Reyno a los pueblos de España: 095 
Levante: 044 
Liberal (El): 027 
Libertad: 038 
Liceo Lorquino (El): 021 
Línea: 068 
Línea Nacional Sindicalista: 068 
Lourdes: 057 
Manifestación política sobre las actuales circunstancias: 089 
Mariposas: 073 
Mediterráneo: 023 
Metralla: 062 
Minero Lorquino (El): 035 
Mosaico (El): 022 
Murcia Nueva: 030 
Murgetana: 077 
Noticia Extraordinaria de Cartagena: 098 
Noticiero (El): 067 
Nuestra Lucha: 060 
Nueva relación, entretenida, en donde se reñere alguna parte de...: 008 
Oficio del Gobernador Político y Militar de Cartagena prohibiendo...: 096 
Opinión (La): 031 
Ortega Nieto, J. Miguel: 105 
Papel sin periodo fijo. El Chismoso: 009 
Paris-Murcie: 018 
Paz de Murcia (La): 017 
Pimentón (El): 028 
Polytechnicum: 041 
Porvenir (El): 026 
Proclama de un amigo a otro: 088 
Provincias de Levante (Las): 024 
Publicaciones de la Junta Municipal de Arqueología de Cartagena: 074 
Pueblo: 059 
Pueblo (El): 037 
Redactor (El) (Antes Artículos remitidos): 009 
Relación sucinta de las solemnes honras que hizo la Ciudad de Murcia...: 087 
Semana Artística (La): 039 
Suplemento al Cantón Murciano, Correspondiente al. . . : 016 
Tardes (Las) de Roque Pío y Don Rufo de Alfarache: 005 
Tiempo (El): 050 
Una española á nombre de todas las de su sexo: 094 
Unidad: 066 
Valbuena Prat, Ángel: 105 
Venceremos: 061 
Verdad (La): 055 
Verdad (La): Almanaque de...: 046 
Verdad (La), Suplemento Literario: 047 
Verso y Prosa: 048 
Victoria (La): 040 
Vigía (El): 058 
Voto del Señor Don Simón López, Diputado de Murcia en la sesión...: 097 
Voz Murciana (La): 029 
¡¡Arriba!!: 068 
¡¡Venceremos!!: 061 



RELACIÓN DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS Y OTROS IMPRESOS MURCIANOS 73 

ÍNDICE GEOGRÁFICO 

ABARAN: 058 
CARTAGENA: 006, 011, 012, 013, 015, 016, 020, 023, 025, 026, 031, 032, 033, 

034, 036, 037, 039, 049, 061, 062, 063, 064, 067, 072, 074, 080, 085, 
089, 091, 093, 094, 095, 096, 098 y 101. 

CIEZA: 038, 073 y 081 
ESPINARDO: 028 
LORCA: 021, 035, 040 y 088 
MADRID: 084, 087 y 097 
MAZARRON: 019 
MURCIA: 001, 002, 003, 004, 005, 007, 008. 

009, 010, 014, 017, 022, 024, 027, 029, 030, 041, 043, 044, 
045, 046, 047, 048, 051, 052, 053, 054. 055. 056. 057, 059, 060, 
065, 066, 068, 069, 070. 071, 075. 076. 077. 078, 079. 082, 083, 086, 
090, 099, 100, 102, 103, 105, 106 y 107. 

PARÍS: 018 
YECLA: 042 




